
 

Rua Santo Antônio 712 l 201 l 36.015-001 l Centro l Juiz de Fora l MG  
(32)3215-4882 grupovoce@grupovoce.com.br 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 051/22 

ANEXO II - PROPOSTA COMERCIAL 
 

 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Medicina do Trabalho e Saúde 

Ocupacional para Elaboração, Implantação e Execução de Programa de Controle Médico 

de Saúde Ocupacional – PCMSO, Programa de Gestão do Absenteísmo, através de 

monitoramento e gestão dos atestados, análise do FAP, gerenciamento epidemiológico e 

dos nexos previdenciários, e Programa de Promoção à Saúde e Qualidade de Vida no 

Trabalho, com disponibilidade de Médico do Trabalho que exercerá suas atividades nas 

dependências da Cesama, conforme especificações contidas neste Termo de Referência 

e seus anexos. 

Razão Social do Licitante: MEDICINA E ENGENHARIA EMPRESARIAL LTDA 

CNPJ: 03.035.189/0001-46 

Endereço: R. SANTO ANTÔNIO – Nº 712 – SALAS 201, 202 E 204 – CEP 

36015-001 – CENTRO – JUIZ DE FORA/MG. 

E-mail: financeiro@grupovoce.com.br 

Telefone / Fax: (32) 2101-9820 

Dados do Representante Legal: 

Nome: LUIZ PHILIPPE DE ASSIS VIEIRA MARQUES 

Identificação (RG e CPF): 852.241.976-00 

Qualificação: SÓCIO-DIRETOR 
 
 
 
 
O desconto ofertado para os serviços é de 23,30% (vinte e três inteiros e 
trinta centésimos por cento). 
 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

Rua Santo Antônio 712 l 201 l 36.015-001 l Centro l Juiz de Fora l MG  
(32)3215-4882 grupovoce@grupovoce.com.br 

ITEM  DESCRIÇÃO  UND QTD UNITÁRIO  ANUAL 

1 

1 - PLANEJAMENTO, ELABORAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E EXECUÇÃO DO PROGRAMA 

DE CONTROLE MÉDICO DE SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO, BEM COMO 

DISPONIBILIDADE DE ATIVIDADES NAS DEPENDÊNCIAS DA CESAMA.MÉDICO DO 

TRABALHO QUE EXERCERÁ SUAS 

 

 

1.1  
PROGRAMA DE CONTROLE MÉDICO 

DE SAÚDE OCUPACIONAL - PCMSO 
unidade  1 R$11.650,36  R$11.650,36   

1.2 PROCEDIMENTOS MÉDICOS  

1.2.1  2,5 HEXANODIONA NA URINA  unidade  10 R$ 30,88 R$308,80  

1.2.2  ACETONA NA URINA  unidade  100 R$ 39,38 R$3.938,00  

1.2.3  
ÁCIDO TRANS, TRANS-MUCONICO 

URINÁRIO  
unidade  10 R$ 65,19 R$651,90  

1.2.4  ACUIDADE VISUAL  unidade  30 R$ 24,48 R$734,40  

1.2.5  ANTI HBS  unidade  120 R$ 19,50 R$2.340,00  

1.2.6  ANTI-HAV IGM  unidade  120 R$ 21,72 R$2.606,40  

1.2.7  ANTI-HBC IGM  unidade  120 R$ 24,56 R$2.947,20  

1.2.8  ANTI-HCV  unidade  120 R$ 36,75 R$4.410,00  

1.2.9  AUDIOMETRIA  unidade  50 R$ 19,36 R$968,00  

1.2.10  BILIRRUBINAS  unidade  20 R$ 10,77 R$215,40  

1.2.11  CARBOXIHEMO GLOBINA NO SANGUE  unidade  1 R$ 16,62 R$16,62  

1.2.12  CHUMBO NA URINA  unidade  1 R$ 24,09 R$24,09  

1.2.13  COLESTEROL TOTAL  unidade  20 R$ 7,84 R$156,80  

1.2.14  CREATININA  unidade  20 R$ 6,34 R$126,80  

1.2.15  DOSAGEM DE MERCÚRIO NA URINA  unidade  1 R$ 33,41 R$33,41  

1.2.16  EAS - URINA  unidade  1 R$ 7,73 R$7,73  

1.2.17  ELETROCARDIOGRAMA  unidade  30 R$ 27,42 R$822,60  

1.2.18  ELETROENCEFALOGRAMA  unidade  30 R$ 50,79 R$1.523,70  

1.2.19  ESPIROMETRIA  unidade  1 R$ 32,98 R$32,98  

1.2.20  FEZES - EPF  unidade  1 R$ 5,88 R$5,88  

1.2.21  FLUORETO URINÁRIO  unidade  20 R$ 15,13 R$302,60  

1.2.22  FOSFATASE ALCALINA  unidade  20 R$ 9,14 R$182,80  

1.2.23  GGT - GAMA GLUTAMIL TRANFERASE  unidade  20 R$ 6,82 R$136,40  

1.2.24  GLICEMIA  unidade  20 R$ 5,92 R$118,40  

1.2.25  HBS AG  unidade  120 R$ 25,41 R$3.049,20  

1.2.26  
HEMOGRAMA COMPLETO COM 

PLAQUETAS  
unidade  160 R$ 9,64 R$1.542,40  

1.2.27  
IMPEDANCIOMETRIA COM 

TIMPANOMETRIA  
unidade  1 R$ 155,53 R$155,53  



 

Rua Santo Antônio 712 l 201 l 36.015-001 l Centro l Juiz de Fora l MG  
(32)3215-4882 grupovoce@grupovoce.com.br 

1.2.28  METILETILCETONA - MEK NA URINA  unidade  30 R$ 27,85 R$835,50  

1.2.29  PLUMBEMIA  unidade  1 R$ 17,28 R$17,28  

1.2.30  PSA LIVRE E TOTAL  unidade  50 R$ 43,88 R$2.194,00  

1.2.31  RESSONÂNCIA DA COLUNA  unidade  1 R$ 585,54 R$585,54  

1.2.32  RETICULÓCITOS  unidade  10 R$ 6,90 R$69,00  

1.2.33  RX DA COLUNA  unidade  1 R$ 111,98 R$111,98  

1.2.34  RX JOELHO  unidade  1 R$ 52,90 R$52,90  

1.2.35  RX OMBRO  unidade  1 R$ 52,90 R$52,90  

1.2.36  RX TÓRAX  unidade  1 R$ 44,17 R$44,17  

1.2.37  
TGO-TRANSAMINASE GLUTÂMICA 

OXALACÉTICA  
unidade  20 R$ 5,92 R$118,40  

1.2.38  
TGP- TRANSAMINASE GLUTÂMICA 

PIRÚBICA  
unidade  20 R$ 5,92 R$118,40  

1.2.39  TIPO SANGUÍNEO ABO / FATOR RH  unidade  30 R$ 9,26 R$277,80  

1.2.40  TOLUENO NO SANGUE  unidade  10 R$ 87,11 R$871,10  

1.2.41  URÉIA  unidade  20 R$ 7,90 R$158,00  

1.3 

Serviço de Medicina do trabalho – 

Disponibilização de Médico do Trabalho 

para atuação exclusiva para execução e 

acompanhamento do objeto contratual. O (s) 

profissional (is) designado (s) exercerá (ão) 

suas atividades nas dependências da 

CESAMA e ficará (ão) a disposição nos 

horários de 08h às 12h ou 13h às 17h, em 

todos os dias úteis. 

horas/semana 20  R$157,12  R$169.698,90  

 

 

 

 

 

1.4 

Assistência Técnica (realizar apoio técnico 

em ações trabalhistas, fornecimento de dados 

e subsídios para jurídico da empresa; 

elaboração de quesitos, pareceres, 

esclarecimentos e impugnações de laudos 

perícias; acompanhamento de perícias 

técnica; elaboração de laudo de assistente 

técnico da perícia realizada) 

horas  20  R$94,72  R$1.894,40  

 

 

 

 

2 IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE GESTÃO DO ABSENTEÍSMO  

2.1  Estudo epidemiológico  horas  80 

 R$107,60 R$22.603,77  

 

2.2  Construção de plano metodologia de trabalho  horas  10  

2.3  Execução das ações  horas  120  

3 
IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMA DE PROMOÇÃO À SAÚDE E QUALIDADE DE VIDA NO 

TRABALHO 
 

3.1  Diagnóstico  horas  60 

 R$132,40  R$66.206,15  

 

3.2  Construção do Pano de Trabalho  horas  20  

3.3  
Execução das ações (observando o número 

mínimo de 6 ações anuais)  
horas  400  

3.4  
Ações de registro, monitoramento e 

avaliação  
horas  20  

VALOR TOTAL R$ 304.918,59  



 

Rua Santo Antônio 712 l 201 l 36.015-001 l Centro l Juiz de Fora l MG  
(32)3215-4882 grupovoce@grupovoce.com.br 

RESUMO: 

Item Descrição do serviço Média 

1 

Planejamento, elaboração, administração e execução do 

Programa de Controle Médico de Saúde Ocupacional - 

PCMSO, bem como disponibilidade de médico do trabalho 

que exercerá suas atividades nas dependências da Cesama. 

R$ 216.108,67 

2 Implantação de Programa de Gestão do Absenteísmo R$ 22.603,77 

3 
Implantação de Programa de Promoção à Saúde e Qualidade 

de Vida no Trabalho 
R$ 66.206,15 

Total R$ 304.918,59 

Pesquisa feita direta com fornecedores conforme artigo 17 do RILC 

 

Validade da proposta: 90 (noventa) dias a contar da data de sua apresentação 

 

Declaramos estar ciente e de acordo com todas as condições do Edital, cujos 

termos são de nossa perfeita compreensão e que nossa empresa contém as 

condições gerais relativas ao fornecimento, independentemente de qualquer 

instrumento ou termo especial. 

 
Juiz de Fora/MG, 21 de junho de 2022. 

 
 
 
 
 
 
 

____________________________________________________________ 

MEDICINA E ENGENHARIA EMPRESARIAL LTDA 

LUIZ PHILIPPE DE ASSIS VIEIRA MARQUES 
CPF: 852.241.976-00 

 


